
ISTITUTO NAZIONALE TUMORI 
IRCCS - Fondazione Pascale 

“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI 

Determina del Direttore Generale N. 61 del 08/08/2022 

PROPONENTE: Direttore Scientifico 

OGGETTO: Modifica parte qua, Commissione Tecnica Brevetti (CTB), determina del Direttore 

Generale n° 95 del 27/09/2022. 

1 presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt. 
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ISTITUTO NAZIONALE TUMORI 

IRCCS - Fondazione Pascale 

“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI 

Oggetto: Modifica parte qua, Commissione Tecnica Brevetti (CTB), determina del Direttore 

Generale n° 95 del 27/09/2022. 

Proposta : Direttore Scientifico 

PREMESSO 

ATTESO 

CONSIDERATO 

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 646 del 22/06/2021, 

esecutiva ai sensi di legge, che qui si intende integralmente richiamata è 
stato approvato il nuovo Regolamento in materia di proprieta industriale, 
intellettuale e Brevetti; 

che ai sensi dell’art. 16 del citato Regolamento, I’Ufficio di Trasferimento 

Tecnologico (UTT) - istituito allo scopo di ottimizzare i processi di 
gestione della proprieta intellettuale e di trasferimento tecnologico per la 
valorizzazione dei risultati della ricerca - opera all’interno della Direzione 
Scientifica con il supporto operativo dell’Ufficio di Trasferimento 
Tecnologico ed è coadiuvato dalla Commissione Tecnica Brevetti (CTB); 

che ai sensi dell’ art. 19 del Regolamento brevetti la CTB - istituita allo 
scopo di esprimere valutazioni di ordine tecnico scientifico e commerciale 
delle proposte brevettuali - è presieduta dal Direttore Scientifico ed è 
composta dal Responsabile del Trasferimento Tecnologico dell’Ufficio 
Trasferimento Tecnologico, e da non meno di n. 4 (quattro) membri 
interni all’Istituto nominati dal Direttore Generale su proposta del 
Direttore Scientifico ed esperti in materie attinenti all’ambito della 
ricerca; 

che ai sensi del succitato art 18 del Regolamento brevetti i componenti 
della CTB durano in carica due anni e possono essere confermati 
nell'incarico; 

che con determina del Direttore Generale n° 95 del 27/09/2022 è stata 
modificata la composizione della Commissione Tecnica Brevetti cosi 
composta: 

Dott. Nicola Normanno, Direttore Scientifico ad interim, quale Presidente 

e Coordinatore della Commissione Tecnica Brevetti; 

Dott. Alfredo Budillon — Direttore SC Farmacologia Sperimentale; 
Dr. Sandro Pignata — Direttore SC Oncologia Medica Uro-Ginecologica; 
Dott. Alessandro Morabito — Direttore SC Oncologia Medica; 

Dott.ssa Stefania Scala — Direttore F.F. della SC. “Bersagli molecolari 
del microambiente”; 

Redatto da Alessandro Caruso 04/08/2022 14:19:42



ISTITUTO NAZIONALE TUMORI 

IRCCS - Fondazione Pascale 

“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI 

- Dott. Alessandro Caruso — Responsabile del Trasferimento Tecnologico; 
- Dott. Alessandro Caruso — Segretario. 

VISTO che con deliberazione del Direttore Generale n°610 del 22/06/2022 vi è 
stata la preso atto del decreto del Ministero della Salute del 09.06.2022 
avente ad oggetto nomina del Dott. Alfredo Budillon Direttore Scientifico 
dell’Istituto; 

RITENUTO di modificare la composizione della Commissione Tecnica Brevetti, così di 

seguito riportata: 

-Dott. Alfredo Budillon Direttore Scientifico, quale Presidente e 

Coordinatore della Commissione Tecnica Brevetti; 

- Dr. Gennaro Ferrara — Direttore SC Anatomia Patologica e Citopatologia; 
- Dott. Alessandro Morabito — Direttore SC Clinica Sperimentale Toraco- 
Polmonare; 

- Dott.ssa Stefania Scala — Direttore F.F. della SC. “Bersagli molecolari del 
microambiente”; 

- Dott. Elena Di Gennaro - Dirigente Sanitario - Biologo; 
- Dott. Alessandro Caruso — Responsabile del Trasferimento Tecnologico; 
- Dott. Alessandro Caruso — Segretario. 

PROPONE 

Di prendere atto  della nuova composizione della Commissione Tecnica Brevetti (CTB); 

della modifica della composizione della Commissione Tecnica Brevetti, 

così di seguito riportata: 

-Dott. Alfredo Budillon Direttore Scientifico, quale Presidente e 

Coordinatore della Commissione Tecnica Brevetti; 

- Dr. Gerardo Ferrara — Direttore SC Anatomia Patologica e Citopatologia; 
- Dott. Alessandro Morabito — Direttore SC Clinica Sperimentale Toraco- 
Polmonare; 

- Dott.ssa Stefania Scala — Direttore F.F. della SC. “Bersagli molecolari del 
microambiente”; 

- Dott.ssa Elena Di Gennaro - Dirigente Sanitario - Biologo; 
- Dott. Alessandro Caruso — Responsabile del Trasferimento Tecnologico; 

- Dott. Alessandro Caruso - Segretario 

dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 

Redatto da Alessandro Caruso 04/08/2022 14:19:42



ISTITUTO NAZIONALE TUMORI 

IRCCS - Fondazione Pascale 

“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

In virta 

Letta e valutata 

Preso atto 

Di prendere atto 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI 

ILDIRETTORE GENERALE 

11 Direttore Generale Dott. Attilio A.M. Bianchi, in virtù dei poteri conferitigli 

con delibera del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 108 del 

08.08.2019. 

la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Scientifico ad 

interim; 

che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

legittimo e utile per il servizio pubblico; 

Acaquisito il parere favorevole del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario 

e del Direttore Amministrativo. 

DISPONE 

1) della nuova composizione della Commissione Tecnica Brevetti (CTB); 

2) della modifica della composizione della Commissione Tecnica Brevetti, 
cosi di seguito riportata: 

-Dott. Alfredo Budillon Direttore Scientifico, quale Presidente e 

Coordinatore della Commissione Tecnica Brevetti; 

- Dr. Gerardo Ferrara — Direttore SC Anatomia Patologica e Citopatologia; 
- Dott. Alessandro Morabito — Direttore SC Clinica Sperimentale Toraco- 
Polmonare; 

- Dott.ssa Stefania Scala — Direttore F.F. della SC. “Bersagli molecolari del 
microambiente”; 

- Dott.ssa Elena Di Gennaro - Dirigente Sanitario - Biologo; 
- Dott. Alessandro Caruso — Responsabile del Trasferimento Tecnologico; 
Dott. Alessandro Caruso - Segretario 

3) dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 

4) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo allo scopo 

di garantire lo svolgimento regolare delle attivita dell’UTT e della CTB; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Attilio A.M. Bianchi 

Redatto da Alessandro Caruso 04/08/2022 14:19:42



ISTITUTO NAZIONALE TUMORI 
IRCCS - Fondazione Pascale 

“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI 

Determina del Direttore Generale N. 61 del 08/08/2022 

PROPONENTE: Direttore Scientifico 

OGGETTO: Modifica parte qua, Commissione Tecnica Brevetti (CTB), determina del Direttore Generale n° 95 del 

27/09/2022. 

In pubblicazione dal 08/08/2022 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi) 

Atto immediatamente esecutivo 

S.C. Affari Generali 

Direttore 

Elenco firmatari 

Elisa Regina - S.C. Affari Generali 

Alfredo Budillon - Direttore Scientifico 

Attilio Bianchi - Direttore Generale 

1 presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt. 
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


